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                    Omaishoitaja tarvitsee laaja-alaista tukea niin fyysisen, sosiaalisen kuin psyykkisenkin tuen 
osalta. (Kuvio 1.) Tuen tarpeiden tunnistamista koskien sosiaali- ja terveydenhuollon 
ammat-tilaisilla on merkittävä asema. Tarpeiden tunnistaminen ja kartoittaminen vaativat 
kokonai-suuksien hyvää hallintaa, asiantuntemusta sekä aikaa. Asiakkaiden kokemukset heitä 
autta-vista henkilöistä ovat pitkälti riippuvaisia ammattilaisten toiminnasta. Tyypillisesti 
omaishoi-tajat arvostavat työntekijöitä, jotka esittelevät aktiivisesti erilaisia tuen mahdollisuuksia sekä 
suunnittelevat yhdessä omaishoitajan kanssa, miten juuri hänen arjestaan voisi tehdä entistä 
toimivamman. Osaavan työntekijän ominaisuuksiin kuuluu kiinnostus asiakkaan hyvinvoinnin, 
terveyden, turvallisuuden sekä jaksamisen turvaamiseen. Omaishoitajan ohjaaminen oikeiden 
palveluiden pariin on lisäksi olennaista. (Kaivolainen ym. 2011, 79–81.) 


Omaishoitajan tukena oleva palvelujärjestelmä on monimutkainen kattavasta 
 palvelutarjon-nasta huolimatta. Kunnan tarjoamiin palveluihin kuuluvat omaishoidon tuen lisäksi muun 
 mu-assa sosiaalityö, asumiseen liittyvät palvelut sekä erilaiset vammaispalvelut. Kelan tarjoamiin 
 palveluihin taas lukeutuvat muun muassa vammaisille tarkoitetut tuet, kuntoutuspalvelut sekä 
 vapaaehtoisten järjestämät toiminnat. Usein palvelut ovat hajallaan, jolloin palveluohjauksen 
 sekä omaishoitolain edellyttämän omaishoitajan yhteyshenkilön merkitys kasvaa. 
 Yhteyshen-kilö ohjaa ja auttaa omaishoitajaa palvelutarpeiden selvittämisessä sekä palveluihin 
 hakeutu-misessa. Lisäksi seurakunnan sekä järjestöjen työntekijät ohjaavat omaishoitajia 
 palvelujär-jestelmän piiriin. Useasti kunnissa on myös palveluohjaajia, jotka ovat perehtyneet 
 erityisti-lanteisiin esimerkiksi aivoverenkiertohäiriöpotilaiden osalta. (Kaivolainen ym. 2011, 82.)  


Omaishoitajan 


 neuvoja tukien ja 
 etuuksien 
 hake-miseen 


Henkinen tuki 


 kannustus, rohkaisu 
 ja kuuleminen 


 surun ja muiden 
 tun-teiden työstäminen 


 läheisen sairauden hoito, 
 seuranta ja kuntoutus 
 (omalääkäri ja 
 sairaan-hoitaja sekä muu 
 ammat-tihenkilöstö 


 läheisen sijaishoito 
 asi-oinnin ja vapaiden aikana 


 kodinhoito 


Hoito- ja palveluohjaus 


 sairautta koskeva 
 tieto 


 apuvälineet 


 hoitoa ja kuntoutusta 
 järjestävät yksiköt 


 tukihenkilöt, 
 vertais-tuki 


 palvelujen hakeminen 


Kuvio 1. Omaishoitajan tuen tarve (Kaivolainen ym. 2011, 77) 


4.4.1  Aivoverenkiertohäiriön aiheuttamat tuen tarpeet sairastuneen näkökulmasta 


Aivoverenkiertohäiriöt aiheuttavat erinäisiä haasteita eli tuen tarpeita sekä sairastuneelle 
 että omaishoitajalle. Koska aivoverenkiertohäiriöihin sairastuneen henkilön tuen tarpeet 
 liit-tyvät kiinteästi myös häntä hoitavan omaishoitajan tuen tarpeisiin, on tässä kappaleessa 
 esi-telty lyhyesti tuen tarpeita sairastuneen näkökulmasta. (Aivoliitto ry a.) 


Aivoverenkierronhäiriön hoito on tehostunut ja monet potilaat toipuvat oireettomiksi ja 
 oma-toimisiksi. Tämä johtuu akuutin vaiheen hyvästä liuotushoidosta ja varhaisesta kuntoutuksesta 
 sekä lisääntyvästä valtimonsisäisestä toimenpiteestä, eli trombektomiasta. (Duodecim 2016.) 
 Sairastuminen voi jättää kuitenkin jälkeensä lukuisia erilaisia oireita, kuten afasiaa, 
 nielemis-vaikeutta, dysartriaa, neuropsykologisia oireita, liikuntakyvyn muutoksia ja mielialan 
 muutok-sia (Aivoliitto ry a.) 


Sairastuneen varhain aloitettu kuntoutus takaa parhaimman lopputuloksen. Sairaalassa 
 jokai-selle sairastuneelle tehdään arvio kuntoutuksen tarpeista heti tilanteen rauhoituttua. 
 Kuntou-tuksen tarvetta arvioidaan säännöllisesti ja yksilöllisesti. Tärkeitä kuntouKuntou-tuksen alueita ovat 
 fysioterapia, toimintaterapia, nielemisterapia ja puheterapia. Kuntoutussuunnitelma 
 laadi-taan yhdessä kuntoutujan, omaisten ja ammattilaisten kanssa. Kuntoutusta voi saada joko 
 avo- tai laitoskuntoutuksena. Aivoinfarktin sairastaneista n. 50–70% toipuvat itsenäiseksi 
 päi-vittäisissä toiminnoissaan kolmen kuukauden kuluttua. Pysyvästi vammautuneeksi jää noin 15–


30% ja laitoshoitoa tarvitsee arviolta noin 20 % sairastuneista. Aivoverenkiertohäiriöiden 
 ol-lessa hyvin yleisiä, on olemassa lukuisia vertaistuen mahdollisuuksia, kuten esimerkiksi 
 kun-toutuskurssit, vertaistukihenkilöt, juttu-tupa-ryhmät ja vertaistukiryhmät. (Aivoliitto ry b.) 


4.4.2  Omaishoitajan fyysiseen hyvinvointiin liittyvä tuen tarve  


Omaishoitajan fyysisellä tuen tarpeella tarkoitetaan tilannetta, jossa omaishoitaja kokee 
 tar-vitsevansa ulkopuolista apua kotona selviytymisessä. Ulkopuolisen avun tarve voi käsittää 
 esi-merkiksi raskaat työt, kuten pyörätuolissa olevan omaisen nostot ja siirtelyt. 
 Aivoverenkierto-potilaan kuntoutukseen liittyviä fyysisiä tukimuotoja omaishoitajan näkökulmasta ovat laissa 
 säädetyt vammaispalvelut. Kunnat ovat vastuussa sosiaalihuoltolaissa, vammaispalvelulaissa 
 ja kehitysvammalaissa säädettyjen vammaispalveluiden tuottamisesta. Henkilökohtaisen 
 pal-velusuunnitelman mukaisesti vammaiselle henkilölle räätälöidään hänen tarpeidensa mukaiset 
 palvelut ja tukitoimet. Muun muassa apuvälineitä koskevat palvelut lukeutuvat AVH- 
 poti-laalle tarkoitettuihin fyysisen ulottuvuuden eri palveluihin ja tukitoimiin. (Sosiaali- ja 
 terveys-ministeriö a.)  


Apuvälinepalvelut käsittävät apuvälineiden käytön opetuksen, uusimisen sekä huollon. 
(Sosi-aali- ja terveysministeriö a.) Apuvälinepalveluiden osalta korvattaviin välineisiin ja laitteisiin 


lukeutuvat esimerkiksi nostolaitteet ja hälytyslaitteet. (Pirkanmaan sairaanhoitopiiri 2016a.) 
 Terveyskeskukset tai sairaanhoitopiirin apuvälineyksiköt välittävät erilaisia apuvälineitä. 
 (So-siaali- ja terveysministeriö a.) Kunnan korvaamilla asunnonmuutostöillä taas tarkoitetaan 
 vai-keavammaisille järjestettyjä palveluita ja tukitoimia, joihin kuuluvat esimerkiksi kynnysten 
 poistaminen, ovien leventäminen sekä liuskien rakentaminen. (Pirkanmaan sairaanhoitopiiri 
 2016a.) 


Vaikeavammainen henkilö on oikeutettu saamaan henkilökohtaista apua, joka käsittää 
 henki-lökohtaisen avustajan palkkaamisen, avustajapalvelun ostamisen kunnan palvelusetelillä tai 
 kunnan järjestämän muun avun. (Sosiaali- ja terveysministeriö a.) Kunnan järjestämien 
 koti-palvelun ja kotisairaanhoidon palveluiden avulla on mahdollista tukea omaishoitajan sekä 
 hoi-dettavan arkisia askareita, kuten hygienian tai sairauden hoitoa. Kotipalveluiden käyttöön 
 ovat oikeutettuja toimintakyvyn alenemisesta kärsivät ikäihmiset, vammaiset ja sairaat 
 henki-löt. (Sosiaali- ja terveysministeriö b.) 


Kotipalvelun maksu on riippuvainen avuntarpeen kestosta. Kotipalvelua täydentävät erilaiset 
 tukipalvelut, joihin lukeutuvat muun muassa kauppapalvelut. Tukipalvelut ovat joko kunnan 
 tuottamia tai yksityisiltä palvelutuntuottajilta ostettuja palveluja. Tukipalveluiden hinnat 
 pe-rustuvat tyypillisesti kuntakohtaiseen hinnastoon. Hoidettavan henkilökohtainen kotipalvelun 
 ja kotisairaanhoidon palvelu- ja hoitosuunnitelma muodostetaan hänen toimintakykynsä 
 pe-rusteella. Suunnitelman laadinnassa kunta sekä palvelun käyttäjä tekevät yhteistyötä. 
 (Sosi-aali- ja terveysministeriö b.) 


Kunnan järjestämään palveluasumiseen ovat vammaispalvelulain mukaan oikeutettuja 
 henki-löt, jotka eivät selviydy yksin päivittäisistä askareista perustuen vammaansa tai sairauteensa. 


Asunto sekä asumiseen sisältyvät palvelut esimerkiksi liikkumisen, ruokatalouden ja hygienian 
 avustamisen suhteen kuuluvat osaksi palveluasumista. Palveluasumisen toteutus järjestetään 
 joko henkilön omassa kodissa tai esimerkiksi palvelutalossa. Henkilökohtainen apu, 
 kotipal-velu tai omaishoidon tuki voivat lisäksi toimia väylinä palkotipal-veluasumisen palkotipal-veluiden 
 toteutta-misessa. (Pirkanmaan sairaanhoitopiiri 2016b.) 


Kehitysvammaisten erityispalvelut kattavat fyysisen ulottuvuuden osalta asumispalvelut sekä 
 laitoshoidon. Hoitavan omaisen kotona jaksamista voidaan tukea hoidettavan lyhytaikaisella 
 laitoshoidolla, jolla ennaltaehkäistään samanaikaisesti hoidettavan pitkäaikaista laitoshoitoa. 


Pitkäaikainen laitoshoito kuuluu henkilölle, jonka hoidon toteuttaminen kotona tai 
palvelu-asunnossa ei ole mahdollista. Sosiaalista hyvinvointia ylläpitävät palvelut, ravinto, lääkkeet, 
vaatehuolto sekä hygienian hoito lukeutuvat pitkäaikaiseen laitoshoitoon. Laitospalveluita 


jär-jestetään vanhainkotien sekä terveyskeskusten vuodeosastojen lisäksi erityyppisissä 
 hoivako-deissa. Yksityiset palvelujen tuottajat sekä järjestöt tarjoavat lisäksi laitospalveluja. 
 (Sosi-aali- ja terveysministeriö c.) 


Vammaispalveluihin kuuluvat fyysisen ulottuvuuden osalta lisäksi perhehoito sekä 
 tulkkauspal-velu. Perhehoito on ympärivuorokautista hoitoa, joka toteutetaan tyypillisesti erilaisissa 
 yksi-tyiskodeissa. Tulkkauspalvelulla taas tarkoitetaan vaikeasti kuulovammaisille, 
 kuulonäkövam-maisille sekä puhevamkuulonäkövam-maisille henkilöille tarkoitettuja maksuttomia, Kelan järjestämiä 
 palve-luita. (Sosiaali- ja terveysministeriö a.) 


Kuntoutus on myös osa vammaispalveluita. Hoidettavan kuntoutumisen tavoitteena on edistää 
 hänen itsenäistä ja turvallista toimimista omassa elinympäristössään. Sairaanhoidolliset 
 toi-menpiteet, kuntouttava hoitotyö, tukipalvelut sekä erilaiset terapiat, kuten fysio-, toiminta- 
 ja puheterapia, tukevat opinnäytetyömme näkökulmana olevan aivoverenkiertohäiriöpotilaan 
 kuntoutumista. Kuntoutus käynnistetään jo akuuttihoidossa. Tarpeen mukaan terapioita 
 jär-jestetään yksilöllisen kuntoutussuunnitelman mukaan myös kotona, tai vaihtoehtoisesti 
 hoi-dettava käy joko yksilö- tai ryhmäterapiassa. Kotona toteutettavan terapian tarkoituksena on 
 harjoitella ja vahvistaa hoidettavan arkisia toimintoja sekä kotona liikkumista. (Pirkanmaan 
 sairaanhoitopiiri 2016c.) 


Hoidettavan kuntoutuksen lisäksi erityisesti myös ikääntyvä omaishoitaja saattaa tarvita 
 kun-toutusta. Omaishoitaja voi olla korkean ikänsä puolesta itsekin sairas, tai hän saattaa 
 sairas-tua. Lisäksi omaishoitajana toimiminen kuormittaa myös henkistä jaksamista. Omaishoitajille 
 tarkoitetun kuntoutuksen päämääränä on auttaa omaishoitajaa löytämään hyviä keinoja oman 
 fyysisen sekä psyykkisen jaksamisen tukemiseksi. Kuntoutuskursseja järjestävät esimerkiksi 
 Omaiset ja Läheiset – Liitto ry yhteistyökumppaneinaan Kela sekä eri kuntoutuslaitokset. 
 (Kai-volainen ym. 2011, 137.) 


4.4.3  Omaishoitajan sosiaaliseen hyvinvointiin liittyvä tuen tarve  


Sosiaalisen tuen muotoja ovat tunne- eli henkinen tuki, käytännön apu sekä tiedon- tai 
arvon-anto. (Martelin, Hyyppä, Joutsenniemi, Nieminen 2009.) Opinnäytetyömme näkökulmana 
ole-van aivoverenkiertohäiriöpotilaan eli AVH-potilaan kuntoutumisen kannalta omaisten 
tukemi-nen sekä ohjaamitukemi-nen ovat olennaisia asioita. Akuuttivaiheen aikana sairaalassa hoitajan 
teh-tävänä on olla hoidettavan ja omaisen jaksamisen tukena, auttaa sairastumisesta johtuneen 
kriisin käsittelyssä sekä ohjata hoidettavaa päivittäisissä toimissa. Omaisten konkreettinen 
ohjaaminen taas sisältää tietoa hoidettavan liikkumisen sekä muiden käytännön tilanteiden 
avustamisesta. Omaiset kaipaavat lisäksi tietoa sekä kirjallista materiaalia koskien 
AVH-sai-rautta, sairauden seurauksia, hoitoa sekä kuntoutusta. (Pirkanmaan sairaanhoitopiiri 2016c.) 


Sosiaalityöntekijä taas antaa ohjeistusta liittyen sosiaaliturvaan sekä kotona pärjäämiseen, 
 esimerkiksi keskusteluavun muodossa. (Pirkanmaan sairaanhoitopiiri 2016c.) Keskusteluapua 
 tarjoavat lisäksi terveydenhuollon ammattihenkilöt. Keskusteluapu käsittää henkisen tuen 
 muodoista kannustamisen, rohkaisun ja omaisen kuulemisen sekä surun ja muiden tunteiden 
 työstämisen avun. Ammattilaisen tehtävänä on auttaa omaishoitajaa sekä hoidettavaa 
 sopeu-tumaan erilaisiin muutoksiin, jotka syntyvät hoidettavan vammautumisen tai sairastumisen 
 myötä. Tavoitteena on, että pariskunta löytäisi omat voimavaransa vaikeasta tilanteesta 
 sel-viytymiseen. (Kaivolainen ym. 2011, 76–77.) 


Vertaistuki kuuluu lisäksi sosiaalisen tuen muotoihin. Vertaistuki antaa omaishoitajille 
 tilai-suuden kokemuksien jakamiseen, ymmärretyksi tulemiseen sekä ajatusten ja tunteiden 
 jäsen-tämiseen. Vertaistuella tarkoitetaan samankaltaisessa elämäntilanteessa olevien henkilöiden 
 yhdenvertaista tukea ja vuorovaikutusta. (Kaivolainen ym. 2011, 78.) Tyypillisesti 
 vertaisryh-missä muodostuu uudenlaista tukea tarjoavia ystävyyssuhteita. Järjestöt, kunnat ja 
 seurakun-nat ylläpitävät ryhmiä, jotka ovat luonteeltaan keskustelu- tai toimintaryhmiä tai ryhmien 
 yh-distelmiä. (Kaivolainen ym. 2011, 127.) Opinnäytetyömme näkökulman kannalta esimerkkinä 
 vertaistuesta toimii Aivoliiton tukema AVH-yhdistys/aluekerho, joka mahdollistaa sekä 
 hoidet-tavalle että omaiselle vertaistukea, erilaisia harrastuksia sekä tilaisuuksia olla mukana 
 yhdis-tyksen toiminnassa, esimerkiksi eri ryhmiä ohjaten. (Pirkanmaan sairaanhoitopiiri 2016c.)  


Ryhmätoiminnan ansiosta omaishoitajalla on mahdollisuus havaita, ettei omaishoitajuus 
 mää-rää koko elämää. Omaishoitajan on tärkeää pitää huolta myös itsestään sekä käsittää 
 oikeu-tensa irrottautua hoidosta. Vertaistuki sekä vertaisryhmätoiminta tarjoavat tukea, lisäävät 
 omaishoitajan jaksamista, yhteisöllisyyden kokemista sekä hyvää oloa. Tuki voi olla tiedollista 
 esimerkiksi palvelujärjestelmän, oikeuksien, velvollisuuksien ja arjen niksien osalta. Tuki voi 
 olla myös henkistä tukea, joka auttaa esimerkiksi omaishoitajuuden herättämien ristiriitaisten 
 tunteiden, kuten häpeästä kumpuvan riittämättömyyden tunteen käsittelyssä. Omaishoitajien 
 odotukset ryhmästä saatavaa tukea kohtaan saattavat kuitenkin olla liiallisia. Kaikki asiat ja 
 ongelmat eivät ole ratkaistavissa ryhmässä, eikä kaikkea tietoa ole välttämättä tarjolla. 
 On-gelmia voi lisäksi syntyä neuvojen tyrkyttämisestä. On hyvä muistaa, että omassa elämässä 
 toimivat ratkaisut eivät aina toimi kaikilla henkilöillä. Lisäksi monenlaiset tunteet esimerkiksi 
 kateuden ja mustasukkaisuuden osalta voivat syntyä ryhmätoiminnan myötä. (Kaivolainen ym. 


2011, 126–129.) 


Kaikki omaishoitajat eivät ole halukkaita lähtemään mukaan ryhmätoimintaan. Ryhmässä olo 
 saattaa tuntua hankalalta vieraiden toimintamallien vuoksi, ja ryhmissä käyminen työläältä. 


Osa omaishoitajista taas pitää keskusteluryhmää hyvänä vaihtoehtona, kun taas toiset 


osallis-tuvat mieluummin toiminnallisiin ryhmiin. Jotkut omaishoitajat taas pitävät 
 elämäntilannet-taan ja hyvinvointiaan sen verran hyvänä, etteivät he pidä ryhmätoimintaa välttämättömänä. 


(Kaivolainen ym. 2011, 129–130.) 


Omaishoitajat saattavat myös kokea ryhmätoiminnan enemmän painostavaa oloa kuin 
 hy-vänolontunnetta lisäävänä. Ryhmässä voi syntyä käsityksiä siitä, millaista omaishoitajuuden 
 kuuluisi olla, ja kuinka hyväksyttävää on päästää hetkeksi irti hoidettavan hoidosta. Lisäksi 
 ensimmäisen askeleen ottaminen kohti ryhmätoimintaan osallistumista voi tuntua suurelta. 


Omaishoitaja saattaa analysoida ryhmän toimintamalleja, itseensä kohdistuvia odotuksia sekä 
 hyväksytyksi tulemista. Varsinainen omaishoitotilanne vaikuttaa kuitenkin tyypillisesti 
 omais-hoitajan osallistumiseen ryhmätoimintaan. Lyhytaikaista sijaishoitoa on usein vaikea saada, 
 hoidettava haluaa omaishoitajan pysyvän kotona tai matka saattaa tuntua liian pitkältä. 
 (Kai-volainen ym. 2011, 129–130.) 


4.4.4  Omaishoitajan psyykkiseen hyvinvointiin liittyvä tuen tarve  


Sairastumisen myötä hoidettavan muuttuneet fyysisen toimintakyvyn rajoitukset sekä vammat 
 vaikuttavat myös psyykkisen toimintakyvyn osalta mielialaan erityisesti toimintakyvyn 
 äkilli-sen heikentymiäkilli-sen vuoksi. Mielialan madaltuminen heijastuu pariskunnan molempiin 
 osapuo-liin, jolloin psyykkistä tukea tarvitaan. (Anttonen ym. 2009, 161.) Psyykkinen tuki kattaa 
 elä-mänhallintaan, mielenterveyteen sekä tunteiden säätelyyn liittyviä asioita. (THL 2015.) 
 Va-paa-ajan tarve käsittää psyykkisen hyvinvoinnin kannalta mahdollisuuden omaan aikaan, 
 ul-koiluun sekä ystävyyssuhteisiin. Vapaa-ajan järjestäminen saattaa olla vaikeaa, sillä 
 hoidet-tava ei pärjää yksin ja tilapäistä hoitoapua voi olla usein hankala saada, pyytää tai ottaa 
 vas-taan. Hyvinvoinnin kannalta on kuitenkin tärkeää, että omaishoitajalla on mahdollisuus 
 to-teuttaa itseään, harrastaa, hoitaa ihmissuhteita, tehdä arkeen liittyviä valintoja sekä 
 tavoi-tella itselleen tärkeäksi kokemia asioita. (Kaivolainen ym. 2011, 76.)  


Omaa aikaa on tärkeä vaalia, sillä terve itsekkyys johtaa pitkällä aikavälillä usein sekä 
 omais-hoitajan että hoidettavan voimien säästämiseen. Kukaan ei jaksa olla mielenterveytensä tai 
 tarkkaavaisuutensa osalta jatkuvasti tehokas, etenkään ikääntyvän omaishoitajan 
 tapauk-sessa. Omaishoitajan keskittyessä hetkeksi muuhun toimintaan esimerkiksi luovan tai lepoa 
 tarjoavan toiminnan osalta, hänen on mahdollista sulkea arjen murheet ja haasteet pois 
 mie-lestään. Vapaa-ajan viettämisen ansiosta omaishoitaja virkistyy, voimistuu ja tuo myös 
 hoito-suhteeseen uutta positiivisuutta. (Meriranta 2010, 188–189.) 


Omaishoitajan kokema elämänpiiri on usein kapea ja yksinäinen, rajautuen kodin 
ympäris-töön. Tyypillisesti myös ystäville jää aikaa vähän, ajan kuluessa suurimmilta osin hoidettavan 
hoitoon. Ystäviin ja muihin läheisiin yhteyden pitäminen on kuitenkin tärkeää, jotta 


omaishoi-taja saisi ajatuksensa ja puheenaiheensa muualle hoitosuhteesta. Yhteydenpidon avulla 
 voi-daan varmistaa, ettei hoitosuhteesta muodostu omaishoitajalle liian tärkeä. Korostetun 
 tärke-äksi koettu hoitosuhde saattaa johtaa haitalliseen takertumiseen huolenpidon osalta. 
 (Meri-ranta 2010, 188–189.) Toisinaan omaishoitaja saattaa olla ylihuolehtivainen ja auttaa 
 hoidet-tavaa tilanteissa, joista tämä voisi itsekin selviytyä. Hoidettavalla voi olla ristiriitainen 
 näke-mys hänen tarvitsemistaan auttamistoimista ja vahvuuksista omaishoitajan näkemyksen 
 kanssa. Tästä johtuen hoivaan liittyvien omien tarpeiden ja mieltymysten ilmaisukyky on 
 tär-keää, jotta hoivasta muodostuisi mahdollisimman tarkoituksenmukainen. (Anttonen ym. 2009, 
 164–165.) 


AVH-potilaille räätälöity sopeutumisvalmennus kuuluu lisäksi osaksi sekä omaishoitajan että 
 hoidettavan psyykkistä tukemista. Vammaispalvelulain perusteella myönnettävän 
 sopeutumis-valmennuksen päämääränä on lisätä aivoverenkiertohäiriöön sairastuneen vammaisen 
 henki-lön toimintakykyä sekä auttaa häntä elämään vamman aikaansaamien psyykkisten paineiden 
 alla. Tarkoituksena on yksilöllisen tai ryhmämuotoisen neuvonnan, ohjauksen ja 
 valmennuk-sen keinoin tukea niin hoidettavaa kuin hänen läheisiäänkin hoidettavan vammasta johtuneen 
 uuden elämäntilanteen käsittelyssä. (THL 2017.)  


Aivoliitto järjestää erilaisia sopeutumisvalmennuskursseja. Sopeutumisvalmennuskurssit 
 voi-vat olla esimerkiksi keskustelu- tai toiminnallispainotteisia. Kurssien ohjaajat määräytyvät 
 kohderyhmän tarpeiden pohjalta. AVH- potilaan näkökulmasta ohjaajina voivat toimia 
 esimer-kiksi psykologi, ryhmätyöntekijä sekä puhe-, fysio- tai toimintaterapeutti. (Aivoliitto ry c.) 


5  Hyvä palvelu – tarpeesta kokemukseksi 


Kappale sisältää palvelukäsitteeseen, palvelumuotoiluun, palvelupolkuun, palvelun laatuun 
sekä asiakasymmärrykseen ja asiakaskokemukseen liittyviä teorioita. Koska opinnäytetyön 
ta-voitteena on tuottaa asiakasymmärrystä omaishoitajien kokemuksista koskien käytettyjen 
pal-veluiden laatua, tarvitaan teoreettista tietoa asiakasymmärryksestä sekä asiakaskokemuksen 
ja palvelun laadun muodostumisesta. Kappaleen lopuksi on vielä esitelty iäkkäiden palvelujen 
kehittämisen tueksi Sosiaali- ja terveysministeriön sekä Suomen Kuntaliiton laatima 
laatusuo-situs.  
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